
 
 

COMUNE DI CONFIENZA 
 Provincia di Pavia 

COPIA 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N.  134 
Data di Registrazione 05-07-2022 

 
 
 
OGGETTO:   Rimozione di manufatti contenti amianto - bonifica ambientale in presenza di manufatti di cemento-amianto a 

matrice compatta presso il cimitero comunale. OPERE DA LATTONIERE - APPALTO A CORPO - CUP: 
C67H22000780002- CIG: 92962135A6. AFFIDAMENTO DEI LAVORI. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 5/2021 del 19/10/2021 con il quale sono state attribuite le 
funzioni di cui all'art.109 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
VISTO che con deliberazione n. 7 del 01/04/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 
2022/2024; 
VISTA la delibera n. 8 del 11/02/2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo per 
l’efficientamento energetico dell’edificio a destinazione residenziale di proprietà comunale, in 
Corso Gramsci n. 36 – manutenzione straordinaria con sostituzione dei serramenti esterni – finestre 
e porte finestre; 
VISTA la delibera n. 42 del 16/06/2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per 
l’efficientamento energetico dell’edificio a destinazione residenziale di proprietà comunale, in 
Corso Gramsci n. 36 – manutenzione straordinaria con sostituzione dei serramenti esterni – finestre 
e porte finestre; 
VISTO il CIG 92962135A6 ottenuto ai sensi della legge n. 136/2010, al fine di individuare 
univocamente le movimentazioni finanziarie degli affidamenti di lavori, servizi o forniture; 
DATO atto di aver verificato la regolarità contributiva della ditta tramite acquisizione DURC in 
corso di validità temporale; 
PRECISATO che la procedura per il presente affidamento normata dall’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. – affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta con negoziazione rivolta 
a 1 operatore economico e con criterio di aggiudicazione del minor prezzo (art. 95, comma 4 a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,è stata modificata dall’art.1 della legge 120 del 2020 come sostituita 
dall’art.51 della legge 108 del 2021 con elevazione a 150.000,00 euro per gli affidamenti diretti di 
lavori pubblici  effettuati entro il 30 giugno 2023; 
ACCERTATO che il presente procedimento rientra nella fattispecie sopra definita; 
DATO ATTO che in data 30/06/2022 si è proceduto scegliendo un operatore economico qualificato 
nel settore ed iscritto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), inserendo 
la richiesta di offerta n. 3089047 che è andata deserta; 
DATO ATTO che in seguito alla gara deserta si è proceduto scegliendo un operatore economico 
qualificato nel settore ed iscritto alla piattaforma regionale Arca – Sintel; 
Considerato che sia MEPA che ARIA - Azienda Regionale Innovazione Acquisti S.p.A. rientrano 
nell’elenco dei soggetti aggregatori di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Autorità nazionale 
Anticorruzione in data 23/07/2015; 
Preso atto che in data 01/07/2022 è stata lanciata, sulla Piattaforma Regionale Sintel una procedura 
di “Affidamento diretto” ID 156580750 invitando l’operatore economico Edil Carnevale s.r.l. con 
sede in Via Roma n.108, 27025 Gambolò (PV), P.IVA 01098110180 a presentare la propria offerta 
economica relativa alla rimozione di manufatti contenti amianto - bonifica ambientale in presenza 
di manufatti di cemento-amianto a matrice compatta presso il cimitero comunale. OPERE DA 



LATTONIERE, in considerazione dell’esperienza e capacità professionale acquisita nel settore 
presso Pubbliche Amministrazioni;  
Visto il Report generato dalla piattaforma Sintel di ARIA spa in data 04/07/2022, considerato a tutti 
gli effetti verbale di gara della procedura, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
VISTA l’offerta presentata da parte della ditta Edil Carnevale s.r.l. con sede in Gambolò (PV), pari 
a una percentuale di ribasso del 0,1 % sul l’importo dei lavori a base d’asta pari ad €. 44.635,50 
oltre a oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.2.560,49;  
DATO ATTO che l’affidamento di tale lavoro riveste carattere di urgenza; 
ACCERTATA l’urgenza di affidare l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto;   
RITENUTO quindi di affidare l’espletamento dei lavori alla ditta Edil Carnevale s.r.l. con sede a 
Gambolò (PV);   
VISTO  il D.U.R.C. emesso in data 11/03/2022 scadenza 09/07/2022, attestante la regolarità 
contributiva della ditta Edil Carnevale s.r.l. con sede a Gambolò (PV); 
RILEVATO che non sussistono situazioni di interesse, neanche potenziale, nei confronti della ditta; 
DATO ATTO che l’importo trova copertura nel bilancio 2022;  
VISTI gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D. Lgs.18.8.2000, n. 267; 
VISTE le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
VISTO  lo Statuto comunale; 
VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale per i lavori servizi e forniture; 
VISTO  il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare il Report della procedura ID 156580750, elaborati dalla piattaforma Sintel in data 
04/07/2022, riportanti tutte le fasi della procedura, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

2) di aggiudicare ed affidare i lavori di rimozione di manufatti contenti amianto - bonifica 
ambientale in presenza di manufatti di cemento-amianto a matrice compatta presso il cimitero 
comunale. OPERE DA LATTONIERE, alla ditta Edil Carnevale s.r.l. con sede in Via Roma 
n.108, 27025 Gambolò (PV), P.IVA 01098110180, alle condizioni di cui all’offerta proposta ed 
accettata pari a € 44.590,87 + IVA 10% oltre a € 2.560,49 + IVA 10% quale onere per la 
sicurezza calcolata sul ribasso offerto pari al 0,1%; 

3) di imputare la spesa complessiva pari ad €. 51.866,50 IVA compresa, sul capitolo 1682.4 
codice bilancio 01.05-2.02.04.09.999 del Bilancio Pluriennale 2022/2024, ove esiste la 
necessaria disponibilità;  

4) di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di esecutività, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

5) di liquidare e pagare, con successivo atto, l’importo dovuto alla succitata ditta, previa 
presentazione di fattura elettronica e comunque, subordinatamente alla rinnovata verifica 
preventiva verifica della regolarità contributiva; 

6) di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel rispetto 
della normativa vigente in materia; 

7) di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 
inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ZANOTTI FRAGONARA  MICHELE



 
         
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 151 del T.U. - D. Lgs 18 Agosto 2000 N. 267. 
 
Osservazioni: 
 
Data visto regolarità  
Contabile-esecutiva:05-07-2022 
      Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to Nebbia  Annachiara 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Confienza, 05-07-2022     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
            Fazia Mercadante Umberto 


